παρὰ σὲ, ὃς κοὶ αὐτὸς ἐψώ
μεριδαὶ ξένιαθει, πρός με, ὃ
πρόποντος ὑμένοις οἱ Σκυθαὶ σχε-
σιάτε τὸν νέον τὸν παρὰ ἡμῖν,
κοὶ οἰς τοῖς γυμνασίοις ἀνα-
στρέψῃς, καὶ ὅποις ὑμῖν ἀνθρώ-
πασθεῖς, πονταῖ. Ανα. Δι-
καιότα τῷ θεῷ, ἐξ οὐλῶν καὶ
τούτων διηγήσουμε τὰ Σκυ-
θῶν νόμιμα, ὃ σεμνὰ τὸσσα, ἀ-
ποτελθὲντας, οἵ τε εὖτε πατέ-
κόρησθε ταῖς αρχιθυσι τοιχί-
σαμεν τὴν μίσθιον παντούτῳ, οὐδε-
ποι γάρ τιμεν ἀπὸ ἐπον-
τοῦ τε, ἀπὸ τοῦ ἄλλου τοῦ αὐτοῖς
μηνὸς τοῦ, ἀλλὰ πολλὰ οὐτούτων
οὐδὲ τὰ σωματικά, ὃς δὲ τραν-
τὸς ἐγενετο, τοῖς μακρονεύον-
ται μικρὸν ποντικίαν, ἔτε χρῆ-
πτεν, σωματικά οιμε τῷ μην-
ῳ ἐπεπλέον. τὸ δὲ νιαδὸν τοῦτον,
ἀποιωμένον τούτων. Κατέ-

*in crastinum usque differe-
re, ut ea quae ipse dixisti, magis quietus apud me retractare
posim: tum etiam ea quae mihi dicenda sunt, memoria per-*

*currere. Itaque quod nunc restat, in præsentia quidem
abeamus. Iam enim intuascenibus*

umbbris appetit ve-

spera.

GILBERTI COGNATI
ANNOTATIONES.

ARGUMENTVM.

Gymnasiorum vanitatem hic dignis excipit motus Anacharsis homo barbarus alioqui, sed Atheniensibus, Scoloneque ipso multo prudentior. Ex hoc portò Luciani Dialogo videle sit, quib. olim exercitijs apud Atheniēses iuuentus exercitata, tum quanta diligentia instituta, adoleuerit. Præterea quanta ratio repletè educandorum iuuentus sit habita apud Gētēles, qui hoc tempore apud Christianos extremè negliguntur; et si nihil perinde intersit cu usque Reipublicæ, quām ut iuuentus quamoptimè ac sanctissimè instituatur. Ceterè Plato philosophorum sapientissimus, iuuentutis primā curam debere esse contendit in Eutyphrone. Sunt enim iuvenes futuræ Reip. plato quædam ac seminaria, quorum recta educandi ac instituendi ratio si neglecta fuerit, ipsijs inculti in maturā & constantem eratē adoleuerint: qui fructus, atq; adeò quæ spes, aut quod specimen bonæ indolis, aut virii non improbi ab illis expectandum erit? Non alijs profectō ingratæ segetis prouetus, quām qui à neglectis plantis producitur: nempe, sentes & spinæ, neq; nō ramorum inutilium superflua materia, tantummodo alendo foco accōmoda, hoc est, in omni vitorum genus præcepit temeritas atq; audacia. Sed ista ab alijs iam perīpē grauiissimè simul ac luculentissimè disputata sunt: neque minus intelligit diligens lector, quantum detrimenti ad serice soleat reb. humanis iuuentus data neg'etui. Tantum hoc dico, dignissimā hāc curam esse principibus, vt suis in ditionibus iuuentutis optimis studijs instituendæ rationem habeant. Est enim puerilis illa turba, ex qua olim emerluri sunt Iudices, Cōsules, Principes, Reges, Episcopi, Parochi, Concionatores: qui si nō statim a teneris (vt aiūt) vnguiculis liberalib. disciplinijs imbuti, quæ optima fuerint, didicerint, nihil tale ad Reip. functionē & administrationē quondam accedētes præstabunt, quod illorū exigit officiū.

Qui

Qui enim æquitatem aut iustitiam in foro præstabit, ille pronunciandis sententijs, & litibus dirimendis, qui nunquam, quæ æquitatis aut iusticiæ sint partes didicit? Qui bonum aut pacatum in Republ. ciuem fore sperabimus, qui boni ciuius officia ignorauerit? Cic. de Offic. lib. 1. Oppian. de Venat. lib. 1. Xenoph. de Venat. Quintilianus lib. 2. Plato in Timæo de Legib. 6. de Republ. 5. Aristot. Polit. 8. & Medici ~~in~~ m^uνυματικ^s, in primis Fuchsius in Compendio medicinæ. item Plutarchus de Educandis liberis. Sed finem faciam, cum de his multò quam prolixius & rectius Lucianus loquatur.

a) O S O L O N.] Exordium ab occasione, ipsius rei præsentis actione. b) Cæterū illi stantes.] Tria erant apud Grecos certamina: Pancratium, palastra & cursus. De pancratio budorumque generibus, quibus Graci antiqui & Romani rite sunt, lege Budæ Annotat. ad L. Athletas, De his qui notantur infamia, & ad L. qua auctione, ad L. Aquili. Gellius lib. 12. cap. 26. Propertius lib. 3. ad Sparten de ludis Laconicis. c) Exercitorum.] Certaminis species & nomina, d) Sydus feruentissimum.] Canis sydus, qua & Canicula, ardentissimo & statis tempore exoritur, Sole primam partem Leonis ingrediente, qui dies xv. ante Augusti Cal. est. Plinius lib. 2. cap. 47. & lib. 18. cap. 28. omnia vaporat, & aquas siccat. e) Ob suauis Rempubl. merita.] ἐπώρους prisci heroës fuerunt, à quibus Attice tribus sua cognomina acceperunt. His magni honores ab Atheniensibus collati, statuaeque in arce eius vobis collocate. Horum nomina si quis desideret, Pausaniam in Atticis, aut Demosthenem ē in ὁροφοί consulat. f) Tu quemadmodum.] Reputit propositionem seu petitionem. g) Tu quidem.] Redi ad modum & legem disputationis, & ea à simili & more publico commendat. h) Areopagus.] Augustinus de Civitate Dei lib. 18. cap. 10. Areopagus putatur nomen accepisse, quod Mars, qui Græcis Aps dicitur, quum homicidijs causans diceret, indicansibus duodecim. Dij in illo pago, sententijs sex Deorum absolutus est, & sex damnatus: verum in paribus suffragijs, absolutio damnationi prælata est. i) Cæterū si quis meditato.] Apud Areopagitas oratoribus haud licuisse

affectus mouere, ut quibus iudicium animi à veritatis luce in fab
 sitatis caliginem sapè abducuntur, auctor est etiam Quintil. lib.
 2. cap. 17: Eloquentiam ait Lacedaemoniorum cunctate expul-
 sam, Athenis vero velut recisam grandi potestatem, ubi ora-
 tor mouere affectus retinetur. Et capite 18 eiusdem libri. Af-
 fectus, si aliter ad equitatem perduci index non posuit, neces-
 sario mouebitur orator. Igitur Athenis interdicbat praecectu-
 ris in concione, ne vel prefatione, vel affectibus reverentur, rem
 modo experienteris aucto ratiōnālē, nō ταχέως: id est, absque
 praeceptis & affectibus. Idem in Prologo l. 5. lib. 6. capite 1.
 ubi de epilogis loquitur: Athenis, inquit, affectus mouere, per
 praeconem prohibebatur orator. Philosopher munū miror, a-
 pud quos vix est loco, affici: nec boni mores videntur, sic à ve-
 ro iudicem auerii, nec conuenire bono viro viis vti, necessarios
 ramen affectus fatebantur, si aliter obtineri vera & iusta, &
 in commune profutura non possint. Idem libro 10. de Demo-
 sthenis Ciceronisque comparatione loquens: Salibus cerie, in-
 quiri, & commiseratione, qui duo plurimum affectus valent,
 vincimus. Et fortasse epilogos illi mos cunctatis abstulerit: lex,
 inquit, aut insituum Atheniensium Demosthenis orationi-
 bus commiserationem & amplificationem abstulit, duo acer-
 rimonia oratoria artis tela. Erasmus noster libro Eccles. secundo.
 Porro Stoicorum dogma nullos probantium affectus, non à
 Christianis modò, verius etiam ab ipsis Stoicis patulo equivo-
 ribus, reiectum atque explosionem est. Nam quod Athenienses
 ab actionibus causarum seculserunt affectus, potest aliquo co-
 tore defendi. Tum ad clepsydras dicebatur. noblebant aquam
 non necessarijs absumi, nec iudicem nimium diu detineri co-
 gnitione. præterea quoniam à iudice religione astricto requi-
 rebatur incorrupta pronunciatio, maluerunt ab alieri à mo-
 uendis affectibus, quod i sapè nubilum offendunt iudicio: in-
 terdum eō rapianū cognitorem, nō ex iure, sed ex animo com-
 mōdione ferat sententiam. k Verbis causa inuoluendæ.]
 cōcēdiāt hanc enim velare, innoluere, contegere, occulere signifi-
 cat. l In Areopago fieri.] De Areopago Plutarchus in So-
 lōne dicta sunt satis multa, quibus addi possunt que sunt apud
 Socratem in Oratione de eo consili scripta, & alios. m Pro-
 inde

Inde paucis.] Accedit ad rem, ac primò quæ sit vera ciuitas, & quantum in ciubus ponant, exponit. n Cumptimis.] Divisio ac vñ eius instituonis. o Primam itaque.] Educaçio liberorum: & primò, quibus animos & mentes eorum informent. Hæc autem ipse ponit Aristoteles libro 8. Politicorum, additque præterea pingendi artem. Eius verba sunt: ἐτι δὲ τέτλαχεν συχέν, εποιεῖσθαι εὐόδωσι, γερμανάται, γεννασίνται, καὶ μενοκλινοῦσι τετράγονοι εῖσιν γερμανίκαι. Terent. in Eunuch.—fac periculum in literis:

Fac in palestra, in musicis, quæ liberum
Scire æquum est adolescentem, &c.

p Huius rei exemplum.] Ab exemplo commendat instituuum. q Mensem iuuenium primum Musica.] Inter quibus Cyclicas disciplinas primo loco Musicam discebant, quam & Epaminondas, & alij nobilis viri summa cum industria consercati sunt, vt interpres Aristophanis in Equitib. admonet, & Aiben lib. 1. Dipnosoph. indicat. Vnde etiam ille maius institutus est, vt in consuū posset eenam circumferre uita: cuius cum se imperitum Themiſtocles confessus esset, habens est indolior, vt Cicerio in I. Tusculanarum questionum, Quintilianus in primo testantur Xenocrates ad eum qui ludum iuunum frequentare cupiebat, nec Geometria nec Musica instructus esset: Abi (dicebat) nam ansus philosophie nondum attingisti. Quare vehementer eorum institutum probamus, qui adolescentes, præcipue eos, qui alioqui ingeniosissimi ad hanc artem proclivi, ad modus'acionem cantorum vel instituunt ipsi, vel cantica ad hoc genus discipline accommoda componunt. Etenim huiusmodi exercitijs, si sint moderata, ac suis temporibus rursumperatur, pulchre excoluntur puerorum animi, vt minoribus (vt Plato ait) modestioresque ac concinniores effecti, miles sint ad actiones sine priuatas, sine publicas sustinendas, & ad dicendum quoque. Quantum vero ea in re praestare possit Musica, illustre habemus exemplum apud Homerum de Musico ad Agamemnone domi relicto, vt Clytemnestram illius conjugem per Heroidum laudes cantu ad pudicitiam hortarentur. Ea vero non prius adulterium commisit, quam is è medio sublatus esset. Tanta enim est vis Musice, vt nihil sit (vt Cicero

lib. 3. de Orat. author est) tam cognatum mentibus nostris, quam numeri atq; voces, quibus & excitiamur & incendimur, & levimur & languescimus, & ad hilaritatem & tristitiam sapè deducimur. Itaque Pythagorici & Socrates, & Plato omnes adolescentes in Musicis erudiendo esse voluerunt. Plutarchus in Musicis resert ipsum Herculem Musica rsum fuisse: item Achillem, de quo Homerus Iliad. 9. plurimosque alios, quorum eruditior sapientissimus ille Chiron, & Deinde etatis progressu.] Quae discenda proponantur. s. Sed hæc.] Reieffio, quia veniam ei rei parat, quod aliena à primo propofito dicere coperit. t Sophistæ atque philosophi.] Quam tam crebro fcat sophistarum philosophorumque mentio, non inutile fuerit di crimen eorum explicare: id que ex Platone potissimum, qui Sophistam his ferè coloribus depingit, ut sit anarus, ambitus, vanus, & virtutis expers, in nugs occupatus: ac propriea tum fugiendus, tum contemnendus. Contra philosophus, summum ac propè unicum virtutis & veritatis studium habet: cetera omnia vel leniora dicit, vel contemnit, probitatis & sapientia magister & exemplum. Ex his descriptionibus apparet, quanta sit multitudine sophistarum, philosophorum paucitas. Virisque tamen à fine sunt iudicandi, præcipuo que torius ritus studio. u Usum tibiarum.] Tibiarum arem non parvo in precio apud antiquos habitam fuisse scribit Atheneus libro 4. cap. 25. x Pancratio de certate.] Pancratium Sudas, lul. Pollux, Hermolaus in caſſigatoriis Plinianis libro 34. cap. 8. interpretantur quoque certaminis effigie ex eo dictum, quid adiſocatus omnibus corporis viribus, omniumque neruorum contentione transfigitur: calcibus enim etiam & cubitis, non modò pugnis pancratiasque riebantur, omnique impendi prehendique modo. Pancratiasque hominis habet pulcher rimam hypothefin ex Panerij lib. 2. de Offic. apud Gell. lib. 13. cap. 26. y Ut prospera vtantur valerudine.] Nam per exercitationem continuo more calor naturalis augetur, melior in venriculo ciborum fit cōcoctio, & aperitis poris humores vitiosi foras egeruntur, ac nutrimenti cōmodius per venas digeruntur. Vnde cū sanguis ac spiritus purus nascatur, hi per omnia membra & qualiter distribuitur, in cuius venuſtatem, in neruis robur efficiuntur.

ifficiunt. De exercitijs Plutarchus de Educandis liberis. Plau-
tus in Bacchidibus, Valere pancratice dicit, pro eo, quod est fir-
ma esse valerudine. & Mulieres.] Amazones intelligit, que
bellum, duce Hippolyta, gesserunt contra Athenenses, tempo-
ribus Theset, propter Antiopeos, ubi illam aiunt marore expi-
rasse ob res male gestas. Vide Pausaniam in Atticis. A Gal-
los gallinaceos.] Plinius scribit, Pergamis omnibus annis
spectaculum gallorum gallinaceorum ceranium solenniter ac
publicius edi solitum, cœn gladiatorum. Id & Athenis facti-
uri cœptum est, Aeliano referente, à Themistocle superatis Per-
si. Adiicit & hic Lucianus, coturnicum magno studio, non gal-
lorum modo certamina ibidem spectari consueuisse. Seueri quo-
que filios Herodianus scribit, disidere solitos, puerili primū
certamine edendis coturnicum pugnis, gallinaceorumq; con-
flictibus. Proditur item memoria, Socratem Iphicrati duci a-
nimos adieciisse, quim ei per montes traxerat gallinaceos coram gal-
lina pennis ac rostro dimicantes. Quam vilitatem agnouit &
Chrysippus in libro de Inſtituta, dum gallorum emulatione inji-
nioribus ad fortitudinem stimulos, & subiici calcaria prodidit.
Incundum vero est, quod obseruationis hac parte non reticebi-
mu. Gallinaceis mox compagnaturis, alliū in cibis obiici fo-
lium, quò acrius decertarent. Ex quo facetiissime in veteri ca-
media επειρροη οὐρανοῦ, id est, allio pastus, quod Scorodon vo-
rant, pro vellementi ac nimis in pugnam acclini diciunt quan-
daque. Is præterea huic animanti mos est, ut ad pugnam aſſi-
liat, quò magis laedat calcaribus suis, in hunc r̄sum à natura
affixis. Ceterum quanquam natura pugnax est gallus: tamen
ibi se sentit imparem conflictū, mire directus ac supplex proflo-
gi, risum præbens spectatoribus. B Pueros ita verberari.]
Ad Diana Orthiae aram flagris concidi pueros instituto Lycur-
gi consueuisse, locuples testis est in Laconicis Pausanias simul-
que causam eius instituti aliam, quam vel Lucian. hic, vel Cie-
lib. 2. Tusc. q. vel Plutarch. in Lycurgo indicet, refert, quam bre-
vitate studens omittit: aliam etiam in Aristidis vita Plutarch.
Terull. in Apolog. & in lib. ad Marty. Hodie inquit, apud La-
cедамониос solemnitas maxima est diamastigosis: flagella-
tio, in quo sacro ante aram nobiles quoque adolescentes flagel-
lu af-

Lis affiguntur, astantibus pareatis & propinquis, & vii perseruerent adhortantibus. C Minos Iouis filius legū scriptor. I Minos quondam Cretae praeftuit. Hunc post mortē ob institutum suam Poētā apud inferos ius dicere finxerunt. At Cretenses, ut quos ciuitate & moribus eruditissimi, ad Iouem Ianquā preceptorem itasse memorant, in Ida monte speluncam ostendentes, atque illi innotum annum consuēsse, nec non didicisse quā ad Rempubl. instituendam utilia forent. Meminit huius Homerus Odīss. 11. & Maximus Tyrius.

ΠΕΡΙ ΠΕΝΘΟΥΣ. DELVCTVS
Erasino Roterodamo interprete.

Peregrinum
a Jane fuerit
obseruare ea
que in lucis
vulgo tum dicantur, tū fiant:
item que dicantur ab ijs, quā
eos consolantur scilicet:
quamq; non ferenda putent
lugentes ea que acciderunt;
et subiūphis, & ijs quos flent,
cum haudquaque perno-
uerint, malāne sint ista, ac do-
lenda, an contrā iucundio-
ram meliora q; ijs, quibus acci-
dunt; sed ex more & consue-
tudine dolorem accersunt.
Itaq; cūm mortuus fuerit al-
liquis, faciunt ad hūc modū.
Quin prius volo tibi nar-
rare quas habeant de mor-